

国立大学法人筑波大学の中期計画新旧対照表

変 更 前	変 更 後	変更理由
<p>Ⅷ 重要な財産を譲渡し、又は担保に供する計画</p> <p>○重要な財産を譲渡し、又は担保に供する計画</p> <p>・該当なし</p>	<p>Ⅷ 重要な財産を譲渡し、又は担保に供する計画</p> <p>○重要な財産を譲渡し、又は担保に供する計画</p> <p>・<u>附属病院における施設の整備に必要な経費の長期借入に伴い、本学の附属病院の敷地及び建物について担保に供する。</u></p>	<p>附属病院における施設の整備のため</p>

国立大学法人筑波大学の中期計画新旧対照表

変更前		変更案		変更理由	
平成17年度	中期計画 別表 (収容定員)	中期計画 別表 (収容定員)			
	第一学群	1,620人	第一学群	1,620人	
	第二学群	1,780人	第二学群	1,780人	
	第三学群	2,140人	第三学群	2,140人	
	医学専門学群	929人 (うち医師養成に係る分野595人)	医学専門学群	929人 (うち医師養成に係る分野595人)	
	体育専門学群	960人	体育専門学群	960人	
	芸術専門学群	400人	芸術専門学群	400人	
	図書館情報専門学群	660人	図書館情報専門学群	660人	
	人文社会科学研究所	361人 (博士課程)	人文社会科学研究所	361人 (博士課程)	
	ビジネス科学研究科	185人 (うち前期課程 120人 後期課程 65人)	ビジネス科学研究科	255人 (うち前期課程 120人 後期課程 65人 専門職学位課程 70人)	
	数理物質科学研究科	763人 (うち5年一貫課程 271人 前期課程 480人 後期課程 12人)	数理物質科学研究科	763人 (うち5年一貫課程 271人 前期課程 480人 後期課程 12人)	
	システム情報工学研究所	450人 (博士課程)	システム情報工学研究所	879人 (うち5年一貫課程 262人 前期課程 511人 後期課程 106人)	
	生命環境科学研究科	535人 (博士課程)	生命環境科学研究科	716人 (うち5年一貫課程 394人 前期課程 215人 後期課程 107人)	
	人間総合科学研究科	698人 (博士課程)	人間総合科学研究科	705人 (博士課程)	
	図書館情報メディア研究科	137人 (うち前期課程 74人 後期課程 63人)	図書館情報メディア研究科	137人 (うち前期課程 74人 後期課程 63人)	
	地域研究研究科	100人 (修士課程)	地域研究研究科	100人 (修士課程)	
	教育研究科	342人 (修士課程)	教育研究科	342人 (修士課程)	
経営・政策科学研究科	100人 (修士課程)				
理工学研究科	222人 (修士課程)				
環境科学研究科	204人 (修士課程)	環境科学研究科	204人 (修士課程)		
バイオシステム研究科	120人 (修士課程)				
医科学研究科	60人 (修士課程)	医科学研究科	60人 (修士課程)		
体育研究科	288人 (修士課程)	体育研究科	288人 (修士課程)		
芸術研究科	130人 (修士課程)	芸術研究科	130人 (修士課程)		

- ・ビジネス科学研究科に専門職学位課程を設置したため。
- ・システム情報工学研究所の改組再編のため。
- ・生命環境科学研究科の改組再編のため。
- ・人間総合科学研究科の入学定員改訂のため。
- ・経営・政策科学研究科の廃止のため。
- ・理工学研究科の廃止のため。
- ・バイオシステム研究科の廃止のため。

変更前		変更案		変更理由		
中期計画 別表（収容定員）		中期計画 別表（収容定員）				
平成18年度	第一学群	1,620人	第一学群	1,620人		
	第二学群	1,780人	第二学群	1,780人		
	第三学群	2,140人	第三学群	2,140人		
	医学専門学群	1,049人（うち医師養成に係る分野595人）	医学専門学群	1,049人（うち医師養成に係る分野595人）		
	体育専門学群	960人	体育専門学群	960人		
	芸術専門学群	400人	芸術専門学群	400人		
	図書館情報専門学群	660人	図書館情報専門学群	660人		
	人文社会科学研究所	369人（博士課程）	人文社会科学研究所	369人（博士課程）		
	ビジネス科学研究科	189人（うち前期課程 120人 後期課程 69人）	ビジネス科学研究科	329人（うち前期課程 120人 後期課程 69人 専門職学位課程 140人）		・ビジネス科学研究科に専門職学位課程を設置したため。
	数理物質科学研究科	777人（うち5年一貫課程 184人 前期課程 480人 後期課程 113人）	数理物質科学研究科	777人（うち5年一貫課程 184人 前期課程 480人 後期課程 113人）		
	システム情報工学研究所	460人（博士課程）	システム情報工学研究所	1,018人（うち5年一貫課程 84人 前期課程 722人 後期課程 212人）		・システム情報工学研究所の改組再編のため。
	生命環境科学研究科	545人（博士課程）	生命環境科学研究科	765人（うち5年一貫課程 241人 前期課程 310人 後期課程 214人）		
	人間総合科学研究科	713人（博士課程）	人間総合科学研究科	727人（博士課程）		・生命環境科学研究科の改組再編のため。
	図書館情報メディア研究科	137人（うち前期課程 74人 後期課程 63人）	図書館情報メディア研究科	137人（うち前期課程 74人 後期課程 63人）		
	地域研究研究科	100人（修士課程）	地域研究研究科	100人（修士課程）		・人間総合科学研究科の入学定員改訂のため。
	教育研究科	342人（修士課程）	教育研究科	342人（修士課程）		
	経営・政策科学研究科	100人（修士課程）	経営・政策科学研究科	100人（修士課程）		・経営・政策科学研究科の廃止のため。
	理工学研究科	222人（修士課程）	理工学研究科	222人（修士課程）		
環境科学研究科	204人（修士課程）	環境科学研究科	204人（修士課程）	・理工学研究科の廃止のため。		
バイオシステム研究科	120人（修士課程）	バイオシステム研究科	120人（修士課程）			
医科学研究科	60人（修士課程）	医科学研究科	60人（修士課程）	・バイオシステム研究科の廃止のため。		
体育研究科	288人（修士課程）	体育研究科	288人（修士課程）			
芸術研究科	130人（修士課程）	芸術研究科	130人（修士課程）			

変更前		変更案		変更理由
平 成 19 年 度	中期計画 別表 (収容定員)		中期計画 別表 (収容定員)	
	第一学群 1,620人 第二学群 1,780人 第三学群 2,140人 医学専門学群 1,049人 (うち医師養成に係る分野595人) 体育専門学群 960人 芸術専門学群 400人 図書館情報専門学群 660人		第一学群 1,620人 第二学群 1,780人 第三学群 2,140人 医学専門学群 1,049人 (うち医師養成に係る分野595人) 体育専門学群 960人 芸術専門学群 400人 図書館情報専門学群 660人	
平 成 19 年 度	人文社会科学研究所 377人 (博士課程) ビジネス科学研究科 189人 (うち前期課程 120人、後期課程 69人)		人文社会科学研究所 377人 (博士課程) ビジネス科学研究科 369人 (うち前期課程 120人、後期課程 69人、 <u>専門職学位課程</u> 180人)	・ビジネス科学研究科に専門職学位課程を設置したため。 ・システム情報工学研究科の改組再編のため。 ・生命環境科学研究科の改組再編のため。 ・人間総合科学研究科の入学定員改訂のため。 ・経営・政策科学研究科の廃止のため。 ・理工学研究科の廃止のため。 ・バイオシステム研究科の廃止のため。
	数理物質科学研究科 785人 (うち5年一貫課程 97人、前期課程 480人、後期課程 208人) システム情報工学研究科 470人 (博士課程) 生命環境科学研究科 555人 (博士課程) 人間総合科学研究科 728人 (博士課程) 図書館情報メディア研究科 137人 (うち前期課程 74人、後期課程 63人)		数理物質科学研究科 785人 (うち5年一貫課程 97人、前期課程 480人、後期課程 208人) システム情報工学研究科 1,040人 (うち前期課程 722人、後期課程 318人) 生命環境科学研究科 805人 (うち5年一貫課程 174人、前期課程 310人、後期課程 321人) 人間総合科学研究科 749人 (博士課程) 図書館情報メディア研究科 137人 (うち前期課程 74人、後期課程 63人)	
	地域研究研究科 100人 (修士課程) 教育研究科 342人 (修士課程) 経営・政策科学研究科 100人 (修士課程) 理工学研究科 222人 (修士課程) 環境科学研究科 204人 (修士課程) バイオシステム研究科 120人 (修士課程) 医学研究科 60人 (修士課程) 体育研究科 288人 (修士課程) 芸術研究科 130人 (修士課程)		地域研究研究科 100人 (修士課程) 教育研究科 342人 (修士課程) 環境科学研究科 204人 (修士課程) 医学研究科 60人 (修士課程) 体育研究科 288人 (修士課程) 芸術研究科 130人 (修士課程)	

変更前		変更案		変更理由		
中期計画 別表（収容定員）		中期計画 別表（収容定員）				
平成20年度	第一学群	1,620人	第一学群	1,620人		
	第二学群	1,780人	第二学群	1,780人		
	第三学群	2,140人	第三学群	2,140人		
	医学専門学群	1,049人（うち医師養成に係る分野595人）	医学専門学群	1,049人（うち医師養成に係る分野595人）		
	体育専門学群	960人	体育専門学群	960人		
	芸術専門学群	400人	芸術専門学群	400人		
	図書館情報専門学群	660人	図書館情報専門学群	660人		
	人文社会科学研究所	385人（博士課程）	人文社会科学研究所	385人（博士課程）		
	ビジネス科学研究科	189人（うち前期課程 120人 後期課程 69人）	ビジネス科学研究科	369人（うち前期課程 120人 後期課程 69人 専門職学位課程 180人）		・ビジネス科学研究科に専門職学位課程を設置したため。
	数理工学研究所	783人（うち前期課程 480人 後期課程 303人）	数理工学研究所	783人（うち前期課程 480人 後期課程 303人）		・システム情報工学研究所の改組再編のため。
システム情報工学研究所	470人（博士課程）	システム情報工学研究所	1,040人（うち前期課程 722人 後期課程 318人）			
生命環境科学研究科	555人（博士課程）	生命環境科学研究科	823人（うち5年一貫課程 192人 前期課程 310人 後期課程 321人）	・生命環境科学研究科の改組再編のため。		
人間総合科学研究科	728人（博士課程）	人間総合科学研究科	756人（博士課程）	・人間総合科学研究科の入学定員改訂のため。		
図書館情報メディア研究科	137人（うち前期課程 74人 後期課程 63人）	図書館情報メディア研究科	137人（うち前期課程 74人 後期課程 63人）	・経営・政策科学研究科の廃止のため。		
地域研究研究科	100人（修士課程）	地域研究研究科	100人（修士課程）	・理工学研究科の廃止のため。		
教育研究科	342人（修士課程）	教育研究科	342人（修士課程）	・バイオシステム研究科の廃止のため。		
経営・政策科学研究科	100人（修士課程）					
理工学研究科	222人（修士課程）					
環境科学研究科	204人（修士課程）	環境科学研究科	204人（修士課程）			
バイオシステム研究科	120人（修士課程）					
医科学研究科	60人（修士課程）	医科学研究科	60人（修士課程）			
体育研究科	288人（修士課程）	体育研究科	288人（修士課程）			
芸術研究科	130人（修士課程）	芸術研究科	130人（修士課程）			

変更前		変更案		変更理由		
中期計画 別表（収容定員）		中期計画 別表（収容定員）				
平成21年度	第一学群	1,620人	第一学群	1,620人		
	第二学群	1,780人	第二学群	1,780人		
	第三学群	2,140人	第三学群	2,140人		
	医学専門学群	1,049人（うち医師養成に係る分野595人）	医学専門学群	1,049人（うち医師養成に係る分野595人）		
	体育専門学群	960人	体育専門学群	960人		
	芸術専門学群	400人	芸術専門学群	400人		
	図書館情報専門学群	660人	図書館情報専門学群	660人		
	人文社会科学研究所	385人（博士課程）	人文社会科学研究所	385人（博士課程）		
	ビジネス科学研究科	189人（うち前期課程 120人 後期課程 69人）	ビジネス科学研究科	369人（うち前期課程 120人 後期課程 69人 専門職学位課程 180人）		・ビジネス科学研究科に専門職学位課程を設置したため。
	数理工学研究所	783人（うち前期課程 480人 後期課程 303人）	数理工学研究所	783人（うち前期課程 480人 後期課程 303人）		・システム情報工学研究所の改組再編のため。
システム情報工学研究所	470人（博士課程）	システム情報工学研究所	1,040人（うち前期課程 722人 後期課程 318人）	・生命環境科学研究科の改組再編のため。		
生命環境科学研究科	555人（博士課程）	生命環境科学研究科	841人（うち5年一貫課程 210人 前期課程 310人 後期課程 321人）	・生命環境科学研究科の改組再編のため。		
人間総合科学研究科	728人（博士課程）	人間総合科学研究科	763人（博士課程）	・人間総合科学研究科の入学定員改訂のため。		
図書館情報メディア研究科	137人（うち前期課程 74人 後期課程 63人）	図書館情報メディア研究科	137人（うち前期課程 74人 後期課程 63人）	・経営・政策科学研究科の廃止のため。		
地域研究研究科	100人（修士課程）	地域研究研究科	100人（修士課程）	・理工学研究科の廃止のため。		
教育研究科	342人（修士課程）	教育研究科	342人（修士課程）	・バイオシステム研究科の廃止のため。		
経営・政策科学研究科	100人（修士課程）					
理工学研究科	222人（修士課程）					
環境科学研究科	204人（修士課程）	環境科学研究科	204人（修士課程）			
バイオシステム研究科	120人（修士課程）					
医科学研究科	60人（修士課程）	医科学研究科	60人（修士課程）			
体育研究科	288人（修士課程）	体育研究科	288人（修士課程）			
芸術研究科	130人（修士課程）	芸術研究科	130人（修士課程）			